Дело № 1-13/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Губкинский ЯНАО 6 февраля 2019 года 

Губкинский районный суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе:

председательствующего судьи Первухина Д.Н., 

при секретаре судебного заседания Жуковой Н.В.,

с участием: государственного обвинителя, прокурора г. Губкинский Черкеса О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зилановой О.И., представившего удостоверение № 272 и ордер № 1026

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах. 

13 марта 2009 ФИО1 являющийся гражданином РФ в соответствии с Конституцией РФ и Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», был поставлен на воинский учет в военном комиссариате г. Губкинский, Пуровского и Красноселькупского районов ЯНАО (далее по тексту Военный комиссариат).

По результатам медицинского освидетельствования 20 февраля 2009 года ФИО1 признан годным к военной службе. Решением призывной комиссии № от 29 ноября 2014 года ФИО1 предоставлена отсрочка от прохождения военной службы до 2015 года.

В соответствии со ст. 59 Конституции РФ защита отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ. Согласно ст. ст. 22, 31 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе. Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

В соответствии с Указом Президента РФ от 29 сентября 2016 года № 503 «О призыве в октябре-декабре 2016 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Президента РФ от 27 сентября 2017 года № 445 «О призыве в октябре-декабре 2017 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Президента РФ от 28 сентября 2018 года № 552 «О призыве в октябре-декабре 2018 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в периоды с 01 октября 2016 года по 31 декабря 2016 года с 01 октября 2017 года по 31 октября 2017 года, с 01 октября 2018 года по 31 декабря 2018 года, на территории Российской Федерации осуществлялся призыв на военную службу граждан РФ в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу.

29 сентября 2016 года ФИО1 получил повестку о необходимости явки 10 октября 2016 года в 09 часов в МУ «данные изъяты», расположенный в 5 микрорайоне г. Губкинский ЯНАО, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

В период до 10 октября 2016 года у ФИО1 сформировался преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая общественную опасность своих действий, а также осознавая, что у него отсутствуют какие-либо законные основания для освобождения от прохождения военной службы, будучи надлежаще оповещенным о необходимости явки ФИО1 без уважительных причин не явился 10 октября 2016 года в МУ «данные изъяты», расположенный в 5 микрорайоне г. Губкинский ЯНАО, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, то есть уклонился от призыва на военную службу.

5 сентября 2017 года ФИО1 получил повестку о необходимости явки 9 октября 2017 года в 08 часов 30 минут в МБУ «данные изъяты», расположенный в 7 микрорайоне г. Губкинский ЯНАО, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Однако, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая общественную опасность своих действий, а также осознавая, что у него отсутствуют какие-либо законные основания для освобождения от прохождения военной службы, будучи надлежаще оповещенным о необходимости явки ФИО2 не явился без уважительных причин 9 октября 2017 года в МБУ «данные изъяты», расположенный в 7 микрорайоне г. Губкинский ЯНАО, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, то есть уклонился от призыва на военную службу.

16 и 20 октября 2017 года ФИО1 вручены повестки о необходимости явки 18 октября 2017 года в 08 часов 30 минут и 25 октября 2017 года в 08 часов в ГБУЗ ЯНАО «данные изъяты», расположенное в 10 микрорайоне г. Губкинский, для прохождения медицинского освидетельствования, необходимого для призыва на военную службу. 18 и 25 октября 2017 года ФИО2 прибыл в ГБУЗ ЯНАО «данные изъяты» для прохождения медицинского освидетельствования, однако продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, не завершил прохождение медицинского освидетельствования, тем самым создал препятствие для его призыва на военную службу, то есть уклонился от призыва на военную службу.

21 сентября 2018 года ФИО1 вручена повестка о необходимости явки 9 октября 2017 года в 08 часов 30 минут, 11 октября 2018 года в 08 часов 30 минут, 16 октября 2018 года в 08 часов 30 минут в ГБУЗ ЯНАО «данные изъяты», расположенное в 10 микрорайоне г. Губкинский, для прохождения медицинского освидетельствования, необходимого для призыва на военную службу. Однако, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, а также осознавая, что у него отсутствуют какие-либо законные основания для освобождения от прохождения военной службы, ФИО1 без уважительных причин не явился 9, 11 и 16 октября 2018 года в ГБУЗ ЯНАО «данные изъяты», расположенное в 10 микрорайоне г. Губкинский ЯНАО, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, то есть уклонился от призыва на военную службу.

Таким образом, в период с 10 октября 2016 года по 16 октября 2018 года ФИО1 являющийся гражданином РФ, достигшим 18 летнего возраста, умышленно уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с постановлением приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его семейное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно (т. 1 л.д. 236, 257). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное по закону к категории небольшой тяжести. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, основания применения ст. 64 УК РФ отсутствуют. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, отношение к совершенному деянию, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных УК РФ целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, в конкретном случае возможно при назначении наказания в виде штрафа. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы и иного дохода.

В части разрешения вопроса о процессуальных издержках, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, суд руководствуется ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, по следующим реквизитам: Получатель платежа - УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу (следственное управление Следственного комитета России по Ямало-Ненецкому автономному округу л/с 

<

***>); ИНН:8901024756; КПП:890101001; ОКТМО 71951000; расчетный счет: 

<

***>; БИК 047182000; Банк получателя платежа: РКЦ г. Салехарда; КБК: 41711621010016000140. В назначении платежа – указать: уплата штрафа по уголовному делу №1-13/2019, по приговору от 6.02.2019, фамилию инициалы осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО1, хранящееся в камере вещественных доказательств СО по г. Губкинский СУ СК России по ЯНАО, возвратить в военный комиссариат по г. Губкинский, Пуровскому и Красноселькупскому районам ЯНАО.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в виде сумм, подлежащих выплате адвокатам, участвовавшим в уголовном деле по назначению дознавателя и суда.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, через Губкинский районный суд ЯНАО, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий _____________________